De Communi dedicationis ecclesiae, Vol. IV., 1303.

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

Ex Homilia Emmanuélis Coelestini Cardinalis Suhard
(Kölner Domjubiläum 1948. Hersg. Kölner Domkapitel,
Düsseldorf 1950, 97 f)

Domus Dei est figura Ecclesiae vivae

Ecce ecclesia cathedralis! In qua videmus praeterita, in qua et futura conspiciamus. Ut enim est ecclesia Dei ex lapidibus extructa, sic exstruenda nobis est mediis in hominibus ecclesia quaedam spiritalis.

Introeuntes quid videmus positum media in cathedrali ecclesia? Scimus altare in medio positum, in quod convergunt omnia, mensam lapideam, in qua numquam intermittitur sacrificari sacrificium Christi, mensam reliquiis martyrum exornatam, super quam tabernaculum Dei extructum est. Consideremus, quid sit extruere altare in mediis hominibus nostrae aetatis rationi materiaeque

déditis! Altáre exstrúere nihil putábimus áliud nisi restitúere in homínibus divína. Non servábitur homo per hóminem. Nihil proficient, qui procedéntes nihil spectent nisi hóminem, qui procedéntes non curent, ut tollántur ad coelum in sacrificio illo totáli, quod praestat Patri Christus.

Scimus ad hoc in ecclésiis nostris inesse et aula transvérsa a maióribus nostris invénta, ut significent mýsticum illud signum crucis Dómini nostri Iesu Christi! Ecce signum, cuius ne obliviscámur, contendéndum est! Nam hoc nostro saéculo si áliquo egémus humanísmo – quod non dubitámus quoquo modo affirmáre –, talem póscimus humanísmum, in quo crux médium obtíneat locum. Vae illi cultúrae, in qua hómines posse sese putant attingere metam nullis áliis inníxi víribus nisi suis, in qua hómines non inténdunt pónere crucem Calvariensem fundaméntum vitae.

Ecce maior ecclésiae aula ingens máximis colúmnis súbditis multísque fornícibus iunctis! Exstrúcta est, ut fóveat pópulum precántem atque próteget. Et cogit várias fidélium turbas colligitque ex ómnibus caeli regiónibus. O miráculum unitátis! Congregántur gentes, pópuli, páupes divitésque, non amíssis própriis suae ipsíus natúrae condicióibus, unificáti mira communióne singulári, in qua et vivórum et mortuórum chori únicum formant corpus Christi mýsticum. Cuius communiónis semper esse mémoires nos omnes decet hac aetáte cáedibus bellísque hórrida vivéntes. Qua nostra aetáte nos decet Christiános summa ope niti, ut ómnibus fínibus oceanísque superátis in unum congregéntur hómines. Neque congregabúntur nisi unitáte Christianórum ante confécta, ut sit hóminum únio clara unitáte Christianórum. Qua praecipue in re ne decipiámus nosmetípos, quin videámus bona pacis nasci tam ex iustítia quam ex caritáte.

Ne omittámus tandem portas ecclésiae, per quas ádeunt hóminides ad Deum, adit Deus ad hómines. Aedi, quam inténdimus, mýsticae semper erunt portae, sed et partae seris clausae, ut a tempestátibus protegántur, quos sibi Dóminus ságuine suo redémit. Páteant ecclésiae portae

ómnibus homínibus, tamen méntibus cogitatióibus temptátis pro témpore claudéntur, ne intróeant supérbia, cupidines, pecúnia, quorum víncula ne illi quidem effúgient, qui magna voce clamáverint velle sese istórum esse liberatóres. Patent ecclésiae portae ómnibus homínibus bonae voluntátis. Vídimus videmúsque hanc domum super mundum patefactam esse imáginem exemplúmque factórum nostrórum. Homínibus non debémus templum parvum, in quo pauci privilégíis suis beneficiísque vivunt. Debémus aedem magnam, domum paténtem, habitáculum ómniium, refúgium afflictórum, adiutricem eórum, qui student veritáti. Nam ecclésiám si fácimus domum. Dei, et domum hóminum eam fácimus. In qua exspectántur atque excipiúntur cuncti hómines variárum índolum bonorúmque ingeniórum. Non recédit ecclésia cathólica a mundo novo, sed aperítur ad eum baptizándum. Non cónvocat ecclésia líberos suos nisi, ut eos melióres dimíttat apóstolos magis strénuos ad innumerábiles hóminum coetus, quos díligant amóre claro atque férvido. Exspectant enim hómines hunc amórem, hunc putant necessárium ad vitam degéndam, hoc omísso non posse vigéscere arbitrántur ullam omníno amóris vim.

Considerávimus de altári, de cruce, de navi média, de porta; in his praecipue pártibus conspéximus illam, quae nobis aedificánda est, aedem. Incipiámus aedificádo! Quod nos soli non effecérimus, hoc efficiétur ímpetu studióque cunctórum. Animo ne deficiámus! Transíbunt gentes generationésque, succédet áltera cultúra in locum alteríus: remanébit – ómnibus ruínis, dómibus, monuméntis superátis – aedes victrix cathedrális. Omnia fúnditus cum sint evérsa, oblivióne sint pérdita, rémanet ecclésia.

RESPONSORIUM

Cf. Is. 2, 2.3; Ps 125,6

R. Fundáta est domus Dómini supra vérticem mónitium, et exaltáta est super omnes colles: * Et vénient ad eam omnes gentes, et dicent: Glória tibi, Dómine.

V. Veniéntes autem vénient cum exsultátione, portántes manípulos suos. * Et vénient.

Vel alia:

Ex chrónica régia Coloniénsis

(Cont. V, A. 1248. Rec. Georgius Waitz, Hannoverae 1880,
293)

Lapis primarius ponitur

Anno Dómini millésimo ducentésimo quadragésimo octávo, cum Capítulum Coloniéne pro omnímota destructióne maióris ecclésiae antiquae et reparatióne melióri structúrae de consénsu archiepíscopi et priórum concordássent, festínique valde magístri óperis orientálem, partem murórum ecclésiae cavássent, nímio ignis foménto aggregáta ligna cavatúram suffulciéntia incauti succéndunt, ut moles désuper stans cito rúeret. Sed ignis invaléscens vento instánte illud nóbile opus ecclésiae, licet antiquum, cum duábus coronis deaurátis intus dependéntibus praeter solos muros parietum pénitus consúmpsit. Verum divína virtus evidentíssime páuit, quod capsá Trium Regum de loco suo in médio ecclésiae constitúta ad iánuam ecclésiae ante succensiónem ignis deláta fúerat, non timóre ignis, sed timóre quassatiónis murórum, et cum multo labóre, cum ecclésia tota fumo impletúr, exportáta sine áliqua laesióne íntegra est serváta.

Conrádus autem archiepíscopus, praelátis ecclesiásticis, nobílibus terrae ac ministeriálibus suis evocátis innumerabilique multitúdine pópuli verbo exhortatiónis per praedicatóres attráctis, post completiónem sollémnis missae in die Assumptiósni beátae Maríae vírginis primárium lápidem ponit, tam auctoritáte dómini Papae quam sua própria et Legáti necnon et ómnium suffraganórum Coloniénsis Ecclésiae indulgéntia hucusque inaudíta fidélibus data, qui suas vel darent vel mitterent eleemósynas ad fábricam ecclésiae memorátae. Ab illo ergo témpore fundaméntum novae basílicae beáti Petri, scílicet maióris ecclésiae in Colónia, mire latitúdinis et profunditátis largis súmptibus est initiátum.

RESPONSORIUM

Cf. Is 2,2.3.; Ps 125,6

R. Fundáta est domus Dómini supra vérticem món-tium, et exaltáta est super omnes colles: * Et vénient ad

eam omnes gentes, et dicent: Glória tibi, Dómine.

V. Veniéntes autem vénient cum exsultatióne, portántes manípulos suos. * Et vénient.

HYMNUS Te Deum, 474.

Oratio

In ipsa ecclesia cathedrali:

Deus, qui nobis per síngulos annos huius sancti templi tui consecratiónis réparas diem; exáudi preces pópuli tui, et praesta: ut fiat hic tibi semper purum servítium et nobis plena redéptio. Per Dóminum.

Extra ipsam ecclesiam cathedralem:

Deus, qui de vivis et eléctis lapídibus aetérnum habitáculum tuae praéparas maiestáti; multíplica in Ecclésia tua spíritum grátiae, quem dedísti, ut fidélis tibi pópulus in caeléstis aedificatióne Ierúsalem semper accrésca. Per Dóminum.

Die 3 octobris

SS. EWALDORUM, PRESBYTERI ET

Martyrorum

Ewaldi, in Anglia nati et ad presbyterium ordinati, ex capillarum specie „Ewaldus niger“ et „Ewaldus albus“ nominati, exeunte saeculo septimo regiones Saxonum petierunt ad Evangelium praedicandum. Opere missionario brevi tempore functi, in regione, quae est inter Rhenum, Lippiam et Ruram flumina, anno fere 695 interfecti sunt. Pippinus rex corpora sanctorum Coloniam in ecclesiam beati Cuniberti transferri iussit; ibidem archiepiscopus Anno die 3 octobris anni 1074 reliquias elevavit.

De Communi plurimorum martyrum, Vol. IV., 1378,
praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

HYMNUS

Votiva mentis gaudia
declarat oris cantio,
et martyrum praeconia
canora promat concio.

Pares Ewaldos nomine
par extulit devotio,
pares Deus certamine
pari beavit praemio.

Quos Anglicos origine
ad angelorum gaudia
pro se profuso sanguine
vocavit ex angustia.

Hi dum petunt Germaniam,
cultum fugando daemonum,
necat docentes gratiam
ingratitude Saxonum.